1572. Non solum in praefato Breve statuta est formula *Benedictionis cum indulgentia plenaria pro Tertiariis saecularibus etc.*, sed etiam « *Formula Absolutionis generalis pro Regularibus cu-*

juscumque Ordinis hoc privilegio fruentibus », cuius initium : *Ne reminiscaris Domine etc.* (Vid. Decr. auth. pag. 411-414, et 491-492).

1573. Congregationibus *votorum simplicium*, si quae jus habent ad Absolutionem generalem, haec impertiri debet cum formula pro *Tertiariis saecularibus* statuta, quae incipit : *Intret oratio mea* etc. Patet ex sequenti responsione :

Vicarius Generalis Oranensis dioecesis S. Congregationi Indulgentiarum exponebat : piam Sororum Societatem a SS. Trinitate nuncupatam, et uti *Congregationem votorum simplicium* a S. Sede approbatam, plurimas habere domos in Oranensi dioecesi : eamdem Societatem aggregatam fuisse Ordini Fratrum Discalceatorum SS. Trinitatis : hujus aggregationis vi Sororibus dandam esse novies in anno aut Absolutionem generalem, aut Benedictionem cum indulgentia plenaria ; sed disceptationem haberi de formula, quae in iisdem impertiendis adhiberi debeat post editas Apostolicas Literas in forma Brevis die 7 Julii 1882, quae incipiunt : *Quo universi*. Hinc a S. Congregatione quaerebat :

Quae formula adhibenda sit in casu ?

Et S. Congregatio die 18 Decembris 1883 respondit : *Adhibendam esse formulam secundam*, cuius videlicet initium : *Intret oratio mea in conspectu tuo* etc. — Quam responsionem die sequenti approbavit Summus Pontifex Leo XIII (Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 413 ; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XVIII, pag. 259).

Ideo dicitur *secunda* formula, quia in Brevi *Quo universi* ea jacet *secundo* loco, post formulam nempe pro Regularibus praescripta.

1574. Ex iis quae exposimus, ubi de Monialibus et Sororibus (n. 1269-1296 et sqq.), apparet ratio supradictae responsionis. Prima formula praescribitur pro *Regularibus cujuscumque Ordinis*. Congregatio autem *votorum simplicium* non est *Ordo proprius* dictus, nec ejus membra dici possunt stricto sensu *Regulares*. Ergo pro impertienda hujusmodi Sororibus Absolutione generali, non prima sed secunda formula est adhibenda.

1575. Tres Ministri Generales Ordinis Franciscani Summo Pontifici Pio IX supplicarunt, ut Sacerdos a Superiore vel ab Ordinario pro Monialibus respective subjectis facultatem habens, dum publice Absolutionem generalem vel papalem Benedictionem imperititur ; si Frater Minor vel Tertiarius sit, eo ipso quo ceteris impertitur, omnes adnexas gratias ipse quoque consequatur.

Summus Pontifex die 18 Junii 1876 petitam gratiam benigne concessit (Acta Ord. Min. ann. XIII, pag. 44; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XV, pag. 562; et XXIII, pag. 227).

1576. Pro recta intelligentia hujus concessionis, quaedam adnotanda veniunt:

1. Hujusmodi gratia non est revocata per Constitutionem *Misericors Dei Filius*. Non est enim privilegium concessum *Tertio Ordini saeculari*, sed specialis favor Sacerdotibus Tertiariis tributus, et ideo adhuc viget, eodem modo quo viget facultas pro iisdem Sacerdotibus Tertiariis Franciscalibus utendi Breviario Franciscano.

2. Cum post praedictam Constitutionem dies, quibus Absolutio generalis pro Tertiariis fuit adnexa, *non omnes sint iudicem ac illi, qui habentur assignati pro eadem Absolutione imperienda tum Fratribus primi Ordinis, tum Monialibus secundi Ordinis* S. Francisci, consequitur quod Frater Minor, impertiens Tertiariis dictam Absolutionem generalem *die pro Tertiariis quidem statuta, non autem pro Religiosis* primi et secundi Ordinis, ipse indulgentiam non consequitur. — Item Sacerdos Tertiarius Franciscalis debita facultate munitus, dans Benedictionem cum indulgentia plenaria ex. gr. Monialibus S. Clarae, quarum est Confessarius, indulgentiam non lucrat, nisi *ea ipsa die* etiam pro Tertiariis concessa sit, tamquam in die assignata, Absolutio generalis.

Verum cum Tertiarii Franciscales participes facti sint *per quinquennium* indulgentiarum ac piorum operum quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet, ideo, *tempore hoc perdurante*, Sacerdos Tertiarius Franciscalis, dans Absolutionem generalem Monialibus S. Clarae, quarum est Confessarius, consequitur ipse quoque indulgentiam plenariam ei adnexam, licet dies, qua eam impertitur, non sit assignata pro Tertiariis in Constitutione *Misericors Dei Filius*.

1577. Quoad praedictas *Benedictiones*, sequens quaestio proposita fuit exsolvenda S. Congregationi Indulgentiarum:

Benedictiones cum plenaria indulgentia (Absolutiones generales nuncupatae), quae novies infra annum dari solent (ut ex. gr. die festo S. Joseph); itemque *duae Benedictiones papales, possuntne a quolibet Confessario impertiri*; an vero ab eo tantum, cui haec facultas facta sit?

S. Congregatio respondit: Benedictiones nomine Summi Pontificis, et Benedictiones cum indulgentia plenaria publice impertiendae

dari debent ab ecclesiastico viro, qui Tertiariis in id coadunatis praeest (Caeremoniale Tertii Ordinis S. Francisci a S. Rithum Congregatione approbatum die 18 Junii 1883, art. 8 et 9). Benedictiones vero cum indulgentia plenaria *privatum et immediate* post sacramentalem absolutionem dari possunt *ab uniuscujusque Tertiarii Confessario* (Decr. 10 Junii 1886 ad III^m; Acta Ord. Min. ann. V. pag. 183).

1578. In eodem Decreto, quinto loco, postulatum est:

Poenitens in sacramentali Confessione suscipitne *illico* indulgentiam pronuntiato verbo « *impertior* », an vero haec suspensa manet, donec ipse ad sacram Synaxim accesserit ?

Eadem S. Congregatio respondit: *Negative ad primam partem; Affirmative ad secundam, si Communio est postremum opus ex injunctis, quod expletur* (Loc. cit.).

Et sane, vidimus sub n. 120, indulgentias, excepta illa *pro articulo mortis*, eo temporis momento acquiri, quo *ultimum opus praescriptum* impletur. Atqui in dubio proposito ultimum opus est susceptio SS. Eucharistiae. Ergo tunc et non prius indulgentia lacerbit.

1579. Ex eo quod Benedictio papalis et Absolutiones generales *publice* impertienda dari debeant ab ecclesiastico viro, qui Tertiariis in id coadunatis praeest, quaeri potest, an *ex facto tantum praesidentiae* quilibet ecclesiasticus vir easdem Benedictiones et Absolutiones impetriri possit ? Et respondetur *negative*. Requiritur enim ulterius, ut *legitime* praesideat, et *facultatem obtainuerit* eas *impertiendi*. Id colligitur ex citato Caeremoniali Tertii Ordinis. Ibi in Articulo VIII, in quo agitur de ritu impertiendi Tertiariis papalem Benedictionem, et quidem juxta formulam Benedicti XIV, habetur: Cum igitur secundum praedictam formulam talis Benedictio super populum effundatur, ideo non singulis seorsim Tertiariis, sed *adunatae Congregationi* danda est, ab ipso ejus Praeside, cui commissa intelligitur impetratio illius Benedictonis. *Director vel quicunque Sacerdos facultatem habens* accedit ad altare, superpelliceo et stola alba indutus, nullisque circumstantibus ministris; et genusflexus dicet etc.

Ergo non *ex facto praesidentiae dumtaxat, non quilibet Presbyter*, sed qui *legitime Congregationi praeest, nempe vel ipse Director, vel quicunque Sacerdos facultatem habens*. Quod dicitur de Benedictione papali applicandum est etiam, ut per se pa-

tet, Absolutionibus generalibus *publice* impertiendis; siquidem allatum S. Congregationis responsum aequo loquitur tam de Benedictionibus nomine Summi Pontificis, quam de Benedictionibus (seu Absolutionibus) cum indulgentia plenaria *publice* impertiendis.

Expositae doctrinae robur accedit ex dubio XIII S. Congregationi Indulgentiarum proposito et ab ea soluto in Decreto diei 31 Januarii 1893. Ibi quaeritur :

An Tertiarii saeculares S. Francisci degentes in locis, ubi nulla adsit eorumdem Tertiariorum constituta Congregatio, recipere valeant Benedictionem papalem bis in anno eisdem concessam, eo quod vel nequeant accedere, aut saltem difficultis sit accessus ad locum, in quo a' *Sacerdotibus debita facultate munitis* praefatae Benedictiones impertiuntur etc. In quo, ut vides, supponitur quod Sacerdos, qui papalem Benedictionem impertit, *sit debita facultate munitus*.

1580. Jus autem conferendi Sacerdotibus facultatem impertiendi Benedictionem papalem et publicam Absolutionem generalem residet in Superioribus Generalibus, Provincialibus et Localibus primi et tertii Ordinis regularis S. Patris Francisci, qui in locis respectivae suaे jurisdictionis nominant Directores et Visitatores Congregationum Tertii Ordinis ibidem erectarum.

1581. Directores et Visitatores nequeunt *per se* ad praefatas Benedictiones impertiendas alios Sacerdotes subdelegare, nisi eis subdelegandi facultas concessa fuerit, vel nisi agatur de Sacerdote jam debita facultate munito eas impertiendi.

Hinc si Director, ob quocumque motivum, puta quia est absens aut infirmus, non possit vel nolit dictas Benedictiones statim diebus Tertiariis coadunatis dare, potest sibi substituere alium Sacerdotem debita facultate praeditum eam impertiendi, non vero Sacerdotem, cui talis facultas non sit legitime commissa. Excipitur casus, ut diximus, quo Director potestate gaudeat alios Sacerdotes ad id subdelegandi.

1582. *Tertiarii legitime impediti ecclesias adire ad recipiendam Absolutionem generalem diebus adsignatis, qui profestis sunt, accipere eam possunt aliquo die festo de pracepto qui intra octiduum occurret.*

Ut patet ex Indulgentiarum elenco supra relato, Summus Pontifex Leo XIII Sodalibus Tertii Ordinis saecularis S. Francisci Assisiensis concessit, ut novies intra annum recipere possint Abso-

lutionem, hoc est Benedictionem cum indulgentia plenaria. At quoniam dies, quibus haec Absolutio seu Benedictio fuit adnexa, non omnes festi de p�cepto sunt, sed nonnulli alicubi, nonnulli ubique locorum profesti tantum sunt, quibus Tertiarii saeculares haud facile in ecclesias convenire possunt, ceteraque praestare quae ad Absolutionem seu Benedictionem rite accipiendam fuerunt constituta, hinc eorum quamplurimi hoc spirituali beneficio omnino careant necesse est. Quamobrem plures Episcopi aliqui ecclesiastici viri, quibus eorumdem Sodalium Franciscalium cura est demandata, Summo Pontifici Leoni XIII supplicarunt, quatenus super hoc providere dignaretur.

Pontifex hujusmodi precibus annuit, et die 16 Januarii 1886 clementer indulsit, ut praefati Tertiarii, *si forte legitima causa impedianter, quominus ecclesias adeant Absolutionem seu Benedictionem diebus adsignatis, qui profesti sunt, accepturi, eamdem Absolutionem seu Benedictionem accipere valeant aliquo die festo de p�cepto, qui intra octidua eorumdem profestorum dierum occurret, dummodo cetera exequantur, quae in Indice Indulgentiarum Constitutione Misericors Dei Filius pro rite accipienda Absolutione seu Benedictione cum indulgentia plenaria prescribit* (Apud Acta Ord. Min. ann. V. pag. 23).

1583. Obiter notamus, etiam Monialibus Ordinis Minorum in clausura degentibus, ac infirmitate detentis quominus ad chorum vel confessionale accedant, concessam esse a Leone PP. XIII die 21 Maii 1892 facultatem recipiendi Absolutionem generalem in die infra Octavam festi, cui tale privilegium est adnexum, videlicet, quando proprius Confessarius clausuram ingreditur ad audiendam aegrotantium Sororum Confessionem (Act. Ord. Min. ann. XI, pag. 101).

1584. *Tertiarii Absolutionem generalem accipere etiam possunt in Vigilia, sed privatim, nempe post expletam sacramentalem Confessionem.*

Per aliud Decretum de die 21 Julii 1888 laudatus Pontifex indulgere dignatus est, *ut quisque ex Sodalibus Tertiis Ordinis saecularis S. Francisci Assisiensis perfaci possit gratia Absolutionis seu Benedictionis die eas festivitates p�cedente, quibus illa est concessa, quod idem est ac dicere, pridie diei, quo ipsa in Indice Indulgentiarum ejusdem Tertiis Ordinis elargienda recensetur, non tamen publice, sed privatim tantummodo, nempe post expletam*

sacramentalem Confessionem, ceteris tamen servatis de jure servandis (Acta Ord. Min. ann. VII, pag. 143; et cf. etiam ibid. pag. 81 Rescriptum diei 11 Maii 1888).

Quando dicitur: *die eas festivitates praecedente*, intelligi debet de *integra die praecedente* seu Vigilia, scilicet praefata Absolutio impertiri potest die Vigiliae tam ante meridiem, quam post meridiem.

1585. Per Rescriptum S. Congregationis Indulgentiarum die 6 Martii 1893, praefatum Decretum diei 21 Julii 1888 extensum quoque fuit *ad Tertiarios saeculares Ordinis Carmelitici*, ita ut horum quilibet praedictam Benedictionem cum indulgentia plenaria in pervigilio dierum, quibus ipsa pro Tertio Ordine Carmelitico est affixa, privatim, hoc est post expletam sacramentalem Confessionem, accipere possint et valeant (*Nouv. Rev. Théol.* tom. XXVI, pag. 149).

1586. Quoad clausulam « *privatim, nempe post expletam sacramentalem Confessionem* » advertendum est, eam intelligi debere, ut Absolutio generalis, non nisi in loco, in quo auditur Confessio sacramentalis, impertiri possit, et hoc valet etiam pro illis Tertiariis, qui Confessionem qualibet hebdomada peragere solent, nec indigent Confessione pro acquirenda indulgentia plenaria. Ita declaratum est a S. Congregatione Indulgentiarum die 30 Januarii 1896 in responsis ad dubia, quae sequuntur:

Cum per Decretum S. Congregationis indulgentiarum die 21 Julii 1888 Leo PP. XIII benigne concessisset, ut Tertiarii Franciscanes saeculares perfungi possint gratia *Absolutionis seu Benedictionis cum indulgentia plenaria* die eas festivitates praecedente, quibus illa est concessa, *non tamen publice, sed privatim tantummodo, nempe post expletam sacramentalem Confessionem*, ex his sequentia dubia suboriuntur:

I. Utrum clausula *privatim, nempe post expletam sacramentalem Confessionem*, ita intelligi debeat, ut Absolutio generalis non nisi in loco, in quo auditur Confessio sacramentalis, dari debeat, vel etiam extra praedictum locum impertiri possit?

Et in casu quo praedicta Absolutio in loco tantum ubi auditur Confessio impertiri possit, quaeritur:

II. An saltem Tertiarii illi, qui Confessionem qualibet hebdomada peragere solent, nec indigent Confessione pro acquirenda indulgentia plenaria, recipere possint *Absolutionem generalem extra locum in quo audiuntur Confessiones*, praesertim si poenitentium

multitudo impedit, quominus praedicti Tertiarii, qui justis de causis expectare nequeunt, ad Confessarium accedere possint?

Sacra Congregatio respondit:

Ad I. Ad 1^{ma} part.: *Affirmative*; ad 2^{ma} part.: *Negative*.

Ad II. *Negative*.

1587. Ad praecavendos abusus et vitandas confusiones Tertiarii diebus statutis recipere debent tum Benedictionem papalem, tum Benedictionem cum indulgentia plenaria quae publice datur, a Directore propriae respectivae Congregationis. Nihilominus si quis praedictas Benedictiones reciperet a Directore alterius Congregationis Tertiiorum, quae insuper obedientiae *alterius Familiae Franciscani Ordinis* subest, indulgentiam plenariam aequa conqueretur, ceu declaravit S. Congregatio Indulgenteriarum in supra memorato die 30 Januarii 1896 in responsione ad dubium III, quod sic se habet:

An beneficio Benedictionis papalis et Benedictionis cum indulgentia plenaria gaudeant Tertiarii illi, qui diebus statutis eas publice recipiunt non a Directore propriae Congregationis, sed a Directore alterius Congregationis Tertiiorum, quae obedientiae *alterius Familiae Franciscani Ordinis* subest?

Sacra Congregatio respondit: *Affirmative*.

1588. Per Constitutionem *Misericors Dei Filius* Tertiariis Franciscalibus concessa est, praeter alias, indulgentia plenaria « *quo die ad concionem menstruam seu conferentiam conveniunt*. Quoad hoc eidem S. Congregationi propositum fuit solvendum dubium sequens:

In nonnullis, praesertim ruralibus, paroeciis non raro accidit quod Tertiarii singulis mensibus coadunentur absque Sacerdote Directori, aliis ministerii pastoralis laboribus impedito, atque orationes de more faciendas recitent, et loco habendae conferentiae spiritualem audiant lectionem. Quæritur, an Tertiarii ita coadunati lucrari valeant indulgentiam plenariam mensili conferentiae assistantibus concessam?

Sacra Congregatio Indulgenteriarum respondit: *Affirmative, si legitime convenerunt, de auctoritate videlicet Directoris* (Decr. cit. 30 Jan. 1896 ad VI).

1589. *Alia dubia quoad Tertium Ordinem a quibusdam pro opportuna (privata tamen) solutione proposita.*

I. Tertiariis saecularibus S. Francisci degentibus in locis, ubi nulla adest eorumdem Tertiiorum constituta Congregatio, con-

cessa est facultas recipiendi bis in anno, loco Benedictionis papalis, duas alias Absolutiones seu Benedictiones cum indulgentia plenaria. — Modo quaeritur, an praedicti Tertiarii, si plures sint in loco, *ubi Sodalitium non reperitur erectum*, recipere possint bis in anno Benedictionem papalem a Sacerdote debita facultate praedito?

Resp. *Affirmative*. Nulla ratio appareat cur in proposito casu dari nequeat Benedictio papalis. Tertiarii enim, ut supponitur, sunt plures, et ideo praedicta Benedictio impertitur multitudini, et impertitur a Sacerdote *debita facultate munito*. Porro, non est putandum, Benedictionem papalem dari posse tantum in locis, ubi erecta reperitur Congregatio Tertiij Ordinis; ea siquidem impertiri potest in quocunque loco, ubi *plures degant Tertiarii et ad-sit Sacerdos rite delegatus* ad praedictam Benedictionem papalem impertiendam. Vide Litteras patentes, quas Minister Generalis tradere solet Sacerdotibus facultatem hujusmodi postulantibus (n. 1561).

II. Eisdem Tertiariis Franciscalibus concessum est, ut si forte legitima causa impedianter, quominus ecclesias adeant Absolutionem generalem diebus adsignatis, qui profesti sunt, accepturi; eandem Absolutionem seu Benedictionem cum indulgentia plenaria accipere valeant aliquo die festo de paecepto, qui intra octidua eorumdem profestorum dierum occurret. — Quaeritur:

An in hujusmodi die festo de paecepto, qui intra octavam profestorum occurrit, Absolutio dari possit *publice vel privatim tantum*, nempe post expletam sacramentalem Confessionem?

Resp. Absolutio dari potest si plures sint Tertiarii tum *publice*, tum *privatim*. Concessio enim a Leone XIII indulta non distinguit, sed generalis est sine *determinatione modi*. Modus eam impertiendi clare determinatur et exprimitur, quando agitur de ea conferenda sive recipienda *in pervaigilio festi*: tum quidem prescribitur, ut *non publice, sed privatim tantummodo, nempe post expletam sacramentalem Confessionem* elargiatur.

III. Utrum cum *privatim*, nempe post expletam sacramentalem Confessionem, impertitur Absolutio generalis, Confessarius uti semper possit formula breviori, maxime quia longiorem memoriter nescit, vel saltem id possit in magno concursu populi?

Resp. *Affirmative*. Haec assertio ex Caeremoniali Tertiij Ordinis sancti Francisci a S. Rituum Congregatione approbato die

18 Junii 1883 evinci posse videtur. In articulo IX circa finem hoc monitum habetur: «Si haec indulgentia immediate post sacramentalm absolutionem impertiatur, reliquis omissis, Sacerdos absolute incipiat a verbis: *Dominus noster Jesus Christus etc.*, et ita prosequatur usque ad finein, plurali tantum numero in singularem immutato». Postea subjungit:

Si adjuncta velent integrum adhibere formulam, Sacerdos, reliquis omissis, dicere poterit: Auctoritate a Summis Pontificibus mihi concessa plenariam omnium peccatorum tuorum indulgentiam tibi impetrat. In nomine Patris, et Filii ☩, et Spiritus sancti. R. Amen.

Jamvero, respectu Confessarii tum multitudine poenitentium pro sacramentali Confessione peragenda expectantium, tum difficultas recitandi memoriter integrum formulam satis longam, haberi possunt tamquam adjuncta, quae vetant eamdem integrum formulam adhibere. — Insuper notetur, *longiorem* formulam pro conferenda dicta indulgentia plenaria immediate post sacramentalm absolutionem, non praescribi sub poena nullitatis pro casu quo adjuncta sinant eam adhibere. Si ergo Confessarius utatur semper *breviori* formula, certe saltem valide Absolutionem generalem impertit.

Non est tamen ex hoc inferendum, Confessarium nunquam uti debere formula longiori. Quod diximus de usu brevioris formulae, respicit jus stricto et rigoroso sensu sumptum. Ast, ubi possibile erit, Confessarius utiliter optimeque operabitur, si pro impertienda Benedictione cum indulgentia plenaria integrum formulam adhibeat. In hac enim continentur devotee quaedam invocationes, proculdubio efficaces, quae desunt in breviori formula.

ARTICULUS IX.

DECRETUM SACRAE CONGREGATIONIS INDULGENTIARUM EDITUM DIE 31 JANUARII 1893.

1590. Plurima de Tertio Ordine scitu necessaria declarantur per hoc Decretum, ideo integrum damus.

D E C R E T U M

Tertii Ordinis saecularis S. Francisci Assisiensis.

Huius Sacrae Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praepositae sequentia dubia, quae Tertiarios saeculares S. Francisci Assisiensis aliorumque Ordinum respiciunt, dirimenda sunt proposita :

I. An Tertiis Ordo saecularis S. Francisci teneatur lege illa a Clemente Papa VIII in Constitutione *Quaecumque* d. d. 7 Decembris 1604 statuta, qua praecipitur unam tantum Confraternitatem et Congregationem ejusdem nominis et instituti erigi posse in singulis civitatibus et oppidis ?

II. Utrum ad erigendam novam Congregationem Tertii Ordinis sive in ecclesiis Regularium sive non Regularium necessario requiratur consensus Ordinarii loci ?